
第 ４ ２ 年 度

事 業 計 画 書（案）

一般社団法人 上十三広域農業振興会

平成２５年 ４ 月 １ 日から

平成２６年 ３ 月３１日まで
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議案第２号

平成２５年度事業計画の設定について

１ ． 事 業 方 針

国内経済は、世界経済の減速等を背景に輸出や生産が減少するなど、

景気は弱い動きが続くとともに、物価の動向は緩やかなデフレ状況から

脱却がすすまない状況となっており、今後の消費税率の引き上げ如何に

よって、消費者の購買心理へ大きく影響することが懸念されます。

このような中、農畜産物は、円高に伴う輸入増加や国産の需要減少、

価格低迷が続く一方、肥料・飼料の原料価格は今後も高止まりする見通

しであり、さらに、政府のＴＰＰ（環太平洋連携協定）への交渉参加問

題など、農業を取り巻く環境は一層厳しさを増しております。

こうした情勢を踏まえ、本振興会の平成２５年度計画は、計画的な作

業の実施および保管調整やパッケージ業務への対応などを強化するため、

引き続き、関係機関等と連携を図り、以下の事項に重点的に取り組んで

まいります。

２ ． 重 点 実 施 事 項

(1) ながいも委託事業

ア．天候不順や降雪による掘り取り作業の遅れから、春掘りながいも

の増加が予想されるため、ＪＡ及び全農あおもりとの情報の共有や

連携の強化により、計画的な洗浄と緊急時への迅速な対応に努める。

イ．全農あおもりの協力のもと、定期的な目揃会を実施し、選果技術

のレベルアップと均一化を図り、市場評価の向上を目指す。

(2) にんにく委託事業

ア．昨年度同様、ＪＡの「にんにく」を中心とした保管業務を行うと

ともに、農家の要望に対する柔軟な入出庫作業に努める。

イ．全農パッケージセンターとの協議により、調整作業で使用する原

料の計画的な入出庫業務を行い、原料の安定供給に努める。
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(3) ごぼう委託事業

ア．全農あおもりとの協議により、契約栽培品の計画的な選果作業を

行い、契約先への安定供給に努める。

イ．本会における「ごぼう」の取扱数量については、年々減少傾向に

あるが、引き続きＪＡ並びに全農あおもりの要望に対応できる体制

を維持して、カット調整作業などのパッケージの前処理作業に要員

を活用し作業の効率化を図る。

(4) パッケージセンター委託事業

ア．２４年産の春掘りながいもが増加する見込みから、十分な原料の

確保が期待できるため、積極的な販売をパッケージセンターに要望

するとともに、本会では、それに対応できる作業体制を強化し、事

業の拡大に努める。

イ．作業要員の十分な確保と、作業員個々の能力の向上を促し、製造

効率のアップを図る。

３ ． 実 施 計 画

(1) ＪＡ委託事業

（単位：20㎏ｺﾝﾃﾅ）

区 分 前年度計画(Ａ) 本年度計画(Ｂ) 差引き(Ｂ-Ａ)

な
が
い
も

春 掘 り 80,000 95,000 15,000

秋 掘 り 73,000 60,000 △ 13,000

合 計 153,000 155,000 2,000

に
ん
に
く

保管（20 ㎏） 18,000 17,000 △ 1,000

保管（10 ㎏） － － －

ご
ぼ
う

秋 掘 り 26,400 5,600 △ 20,800
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(2) パッケージセンター委託事業

（単位：袋､㎏､ｺﾝﾃﾅ）

区 分
前年度計画

（Ａ）

本年度計画

（Ｂ）

差引き

（Ｂ－Ａ）

やさいパック 3,541,100 3,882,000 340,900

ながいも皮むき(㎏） 270,000 270,000 0

にんにく保管（20㎏） 4,970 5,000 30

にんにく調整作業（㎏） 99,400 100,000 600

４ ． 施 設 利 用 料 金

品 目 別 貯蔵保管料 荷造り料

な が い も 10kg 段ボール ８０円 １６０円

ご ぼ う 10kg 段ボール・ポリ袋 ５０円 １６０円

に ん に く
10kg 段ボール ２１０円 －

20kg コンテナ ４２０円 －

５ ． 出 荷 奨 励 金

会員ＪＡの出荷奨励金の１／１０を全農青森県本部の控除により収入と

する。



(単位：円）

科 目 ２４年度予算 ２５年度予算 増減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

事業収入 231,594,480 205,018,000 △ 26,576,480

施設利用料 87,196,320 76,099,200 △ 11,097,120

その他利用料 61,494,900 59,610,000 △ 1,884,900

奨励金 28,665,000 29,427,000 762,000

ＪＡ負担金 28,590,000 20,590,000 △ 8,000,000

市町村負担金 3,205,000 0 △ 3,205,000

通信設備利用料 17,178,480 14,400,000 △ 2,778,480

雑収入 5,264,780 4,891,800 △ 372,980

経常収益計 231,594,480 205,018,000 △ 26,576,480

(2) 経常費用 0

事業費 220,683,881 190,313,522 △ 30,370,360

労務費 69,962,000 77,348,000 7,386,000

電力費 14,143,680 13,720,320 △ 423,360

保守修繕費 11,000,000 6,057,600 △ 4,942,400

車両費 2,556,000 2,556,000 0

委託処理費 10,881,000 5,746,000 △ 5,135,000

資材費 10,637,400 7,983,000 △ 2,654,400

通信回線費 6,460,000 4,720,000 △ 1,740,000

賃借料 8,677,220 5,708,000 △ 2,969,220

減価償却費 24,204,713 19,390,582 △ 4,814,131

給料手当 42,080,540 30,198,040 △ 11,882,500

福利厚生費 6,166,160 4,826,640 △ 1,339,520

退給引当金繰入 3,881,150 2,369,640 △ 1,511,510

旅費交通費 1,618,072 1,462,246 △ 155,826

会議費 796,446 1,039,052 242,606

接待交際費 0 0 0

通信運搬費 256,480 256,000 △ 480

支払手数料 159,000 153,000 △ 6,000

印刷消耗品費 224,910 149,940 △ 74,970

図書費 104,000 96,000 △ 8,000

諸税負担金 4,313,523 3,671,808 △ 641,715

修理費 306,000 600,000 294,000

保険料 1,068,430 1,068,430 0

消耗備品費 9,785 25,750 15,965

委託管理費 942,347 945,406 3,059

雑費 235,026 222,068 △ 12,958

収 支 予 算 計 算 書

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで
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(単位：円）

科 目 ２４年度予算 ２５年度予算 増減 備考

管理費 10,910,599 10,204,478 △ 706,120

電力費 2,226,320 2,159,680 △ 66,640

減価償却費 2,047,687 1,640,418 △ 407,269

給料手当 1,301,460 933,960 △ 367,500

福利厚生費 609,840 477,360 △ 132,480

退給引当金繰入 383,850 234,360 △ 149,490

旅費交通費 437,928 395,754 △ 42,174

会議費 526,554 686,948 160,394

接待交際費 210,000 290,000 80,000

通信運搬費 64,120 64,000 △ 120

印刷消耗品費 45,090 30,060 △ 15,030

図書費 26,000 24,000 △ 2,000

諸税負担金 500,677 426,192 △ 74,485

分担金 128,190 129,000 810

修理費 204,000 400,000 196,000

保険料 141,570 141,570 0

消耗備品費 85,215 224,250 139,035

水道光熱費 230,000 230,000 0

委託管理費 1,214,053 1,217,994 3,941

雑費 528,044 498,932 △ 29,112

経常費用計 231,594,480 200,518,000 △ 31,076,480

当期経常増減額 0 4,500,000 4,500,000

２．経常外増減の部 0

(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 4,000,000 4,000,000

経常外費用計 0 4,000,000 4,000,000 気象ロボット除却

当期経常外増減額 0 △ 4,000,000 △ 4,000,000

他会計振替額 0

当期一般正味財産増減額 0 500,000 500,000

収 支 予 算 計 算 書

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで
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(単位：円）

実施事業等会計

継１ 他１ 他２

やさい保管･荷造り パッケージセンター 農業情報

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

事業収入 119,926,200 47,570,000 34,990,000 82,560,000 2,531,800 205,018,000

施設利用料 76,099,200 0 76,099,200

その他利用料 12,400,000 47,210,000 47,210,000 59,610,000

奨励金 29,427,000 0 29,427,000

ＪＡ負担金 20,590,000 20,590,000 20,590,000

市町村負担金 0 0 0

通信設備利用料 14,400,000 14,400,000 14,400,000

雑収入 2,000,000 360,000 0 360,000 2,531,800 4,891,800

経常収益計 119,926,200 47,570,000 34,990,000 82,560,000 2,531,800 205,018,000

(2) 経常費用

事業費 135,378,583 26,322,600 28,612,339 54,934,939 190,313,522

労務費 54,143,600 23,204,400 0 23,204,400 77,348,000

電力費 13,307,440 0 412,880 412,880 13,720,320

保守修繕費 4,871,600 0 1,186,000 1,186,000 6,057,600

車両費 2,556,000 0 0 0 2,556,000

委託処理費 5,746,000 0 0 0 5,746,000

資材費 7,648,000 0 335,000 335,000 7,983,000

通信回線費 0 0 4,720,000 4,720,000 4,720,000

賃借料 2,230,200 0 3,477,800 3,477,800 5,708,000

減価償却費 16,467,273 0 2,923,309 2,923,309 19,390,582

給料手当 18,056,560 2,801,880 9,339,600 12,141,480 30,198,040

福利厚生費 3,023,280 212,160 1,591,200 1,803,360 4,826,640

退給引当金繰入 1,484,280 104,160 781,200 885,360 2,369,640

旅費交通費 429,198 0 1,033,048 1,033,048 1,462,246

会議費 355,556 0 683,496 683,496 1,039,052

接待交際費 0 0 0 0 0

通信運搬費 96,000 0 160,000 160,000 256,000

支払手数料 96,000 0 57,000 57,000 153,000

印刷消耗品費 70,020 0 79,920 79,920 149,940

図書費 36,000 0 60,000 60,000 96,000

諸税負担金 2,626,818 0 1,044,990 1,044,990 3,671,808

修理費 0 0 600,000 600,000 600,000

保険料 1,068,430 0 0 0 1,068,430

消耗備品費 25,750 0 0 0 25,750

委託管理費 945,406 0 0 0 945,406

雑費 95,172 0 126,896 126,896 222,068

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

収 支 予 算 内 訳 表

法人会計 合計科 目

その他会計

小計

内部取引
消去
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(単位：円）

実施事業等会計

継１ 他１ 他２

やさい保管･荷造り パッケージセンター 農業情報

管理費 0 0 0 0 10,204,478 10,204,478

電力費 0 2,159,680 2,159,680

減価償却費 0 1,640,418 1,640,418

給料手当 0 933,960 933,960

福利厚生費 0 477,360 477,360

退給引当金繰入 0 234,360 234,360

旅費交通費 0 395,754 395,754

会議費 0 686,948 686,948

接待交際費 0 290,000 290,000

通信運搬費 0 64,000 64,000

印刷消耗品費 0 30,060 30,060

図書費 0 24,000 24,000

諸税負担金 0 426,192 426,192

分担金 0 129,000 129,000

修理費 0 400,000 400,000

保険料 0 141,570 141,570

消耗備品費 0 224,250 224,250

水道光熱費 0 230,000 230,000

委託管理費 0 1,217,994 1,217,994

雑費 0 498,932 498,932

経常費用計 135,378,583 26,322,600 28,612,339 54,934,939 10,204,478 200,518,000

当期経常増減額 △ 15,452,383 21,247,400 6,377,661 27,625,061 △ 7,672,678 4,500,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用 4,000,000

経常外費用計 0 0 4,000,000 4,000,000 0 4,000,000

当期経常外増減額 0 0 △ 4,000,000 △ 4,000,000 0 △ 4,000,000

他会計振替額 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 15,452,383 21,247,400 2,377,661 23,625,061 △ 7,672,678 500,000

収 支 予 算 内 訳 表

平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

科 目

その他会計

法人会計 合計
小計

内部取引
消去
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議案第３号

平成２５年度情報事業負担金の額

並びに納入方法について

１．ＪＡ負担金

(1) 平成２５年度情報事業負担金の額

（単位：円）

Ｊ Ａ 名 総合情報施設整備事業費

Ｊ Ａ 十和田おいら せ 11,420,515

Ｊ Ａ ゆ う き 青 森 5,279,437

Ｊ Ａ お い ら せ 3,890,048

合 計 20,590,000

(2) 納 入 時 期

負担額を２分割し、年２回の納入といたしたい。

ア．上 期 分････平成２５年 ７ 月末まで

イ．下 期 分････平成２５年１２月末まで

(3) 納 入 方 法

本振興会預金口座に振り込み願いたい。
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議案第４号

平成２５年度余裕金預け入れ先の決定について

会員の農業協同組合といたしたい。
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議案第５号

定款の一部変更について

気象予報事業の廃止や機構改革などの実施により、情報事業の内容が大幅に

縮小されたため、定款に定めている事業の内容について、以下のとおり変更し

たい。

表．新旧対照表

変更案 現行

第４条 この法人は、前条の目的を達成するため、次の事

業を行う。

(1) 同 文

(2)販売状況等の農村・農業に関する情報提供に関する事

業

(3)を削除

(3)その他この法人の目的達成に必要な事項

第４条 この法人は、前条の目的を達成するため、次の事

業を行う。

(1)生産農家が県内外に出荷する青果物の洗浄・選別・パ

ッケージ作業及び品質保持と出荷調整のための保管に関

する事業

(2)気象状況や販売状況等の農村・農業に関する情報の収

集及び提供に関する事業

(3)食農教育による県産農畜産物の理解促進活動を通じた

消費拡大に関する事業

(4)その他この法人の目的達成に必要な事項
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議案第６号

理事の改選について

本総会の終結時をもって理事の任期が満了することに伴い、理事８名を

選任いたしたい。

なお、選任する理事のうち３名については、平成２５年３月３１日付け

で辞任届が提出されているため、下記の候補者のとおり承認願いたい。

辞 任 理 事 理 事 候 補 者

氏 名 所 属 氏 名 所 属

久保田 博 衛

（辞任届 H25.3.31）

十 和 田 市

農 林 部 長

高 橋 智

（推薦状 H25.4.16）

十 和 田 市

農 林 部 長

中野渡 進

（辞任届 H25.3.31）

三 沢 市

経 済 部 長

大 澤 裕 彦

（推薦状 H25.4.11）

三 沢 市

経 済 部 長

松 林 泰 之

（辞任届 H25.3.31）

お い ら せ 町

農林水産課長

泉 山 裕 一

（推薦状 H25.4.10）

お い ら せ 町

農林水産課長

付 則

任期は、第４３年度通常総会（平成２７年６月開催）終結時までとする。
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議案第７号

監事の補欠選任について

下記のとおり選任いたしたい。

辞 任 監 事 監 事 候 補 者

氏 名 所 属 氏 名 所 属

松 村 茂

（辞任届 H25.3.31）

六 戸 町

産 業 課 長

山 本 晃 広

（推薦状 H25.4.11）

六 戸 町

産 業 課 長

付 則

任期は、第４３年度通常総会（平成２７年６月開催）終結時までとする。


